severitatem legum, cum aliquo temperamento benignitatis. Verba sunt Marcianni in leg. perspicendum 11. in fin. princ. Digest. de pæn. Neque ad exemplum pena capitalis requiritur, quia si experto per viginti quinque annos, & amplius in judicis criminalibus (quorum decem in hac Curia munus Prefecti Regiae domus, & Curia gessi) fides adhiberi potest; plus deterret multitudinem popularem Hispanorum, fustigationis pena propter ignominiam refutantem, quam acerba ultimi supplicii. Quod Trajan-Bocalini fatetur dum reguaglio quarto, centur. secunda, dicit quella honorata nation Spagnuola effer posporre la cura della vita al Zelo della reputatione. De quo plura exempla referre possem; sufficient duo ad comprobationem. Quidam Faber ob resistentiam qualificatam fustibus cæsus fuit, & cum robustissima salutis esset, intra biudum præ tædio, vitam cum morte commutavit. Anno millesimo sexcentesimo sexagesimo quarto, in mense Octobris ob penitiam annonæ panis, aliqui ex popularibus perturbabantur in hac urbe, & aliquorum prompta fustigatione, omnia ad tranquillitatem restituta fuerunt.

Hac de causa Antecessores nostri in Magistratu Praefecturæ Regiae domus, & Curia, frequentissime hac pena utebantur & perraro pena capitali, vel alia graviori. Quod evidenter apparebit cucumque Archivi majoris monumenta revolventi. Ego enim libros deliberationum (de acuerdos dicere solemus) scrutavi ab anno millesimo quingentesimo septuagesimo primo, usque ad annum millesimum sexcentesimum sexagesimum, inclusivè, & observavi quod usque ad annum millesimum sexcentesimum decimum quintum, pena fustigationis premanibus, ut ita dicam, continuè habebatur, non solum in fures, expilatores, seditiones, carceris effractores, & resistentes familiae; sed in dardanarios, laniones, tabernarios, & tractantes in omni genere eduliorum; ita ut in rebus parvi momenti sub comminatione hujus pena pro prima vice absque alia pena liberarentur, & pro secunda pena exequebatur; &

tunc raro delicta atrociora perpetabantur. Ab eo tempore jurisdictionum privativarum ulius increbuit, & punitio condigna delictorum difficilis facta fuit, competentiarum cauæ multiplicatae, & per indirectum indulgentia janua patefacta, incendiuum delinquendi concessum, gliscente audacia exemptorum, & oblicationi commissa primæ illa severitate. Hinc rerum venalium in foro, 34 maçellis, atque tabernis, corruptio, licentia, & abusus; hinc metus pœnarum obliteratio; hinc rerum plurimarum confusio. Remedium non solum possibile, sed facilissimum credo, si jurisdictionum exemptiones de medio tollantur, & severitas ad pristinum statum reducatur. Quia, ut dixit Imperator in leg. fin. Codice Theodosian. de defensor. civitatum, ibi: removeantur patrocinia que favorem reis & auxilium scelerosis impariendo, matutari scelera fecerunt: ubi Jacobus Gothofredus inter alia ait quod impunitas parcens, crudelitas est. Neque necessaria erit sanguinis humani profluxio, sed flagellorum pœna ad usum restituo, sepositis indiscretæ miserationis prætextis. Ex universis Hispanie Regnis, in Æ & Europa, deteriores ad Curiam tanquam ad asylum confugiant, & si bene perpendis, colluviem illam non nisi metu coerceris ut dixit Tacitus lib. 14. annal. ad quod similem pœnam potentissimam credo, in Æ unicè efficacem.

- 13 Precipue secuto homicidio, & tunc latrones in furca suspensi, & in frusta scissi in eisdem itineribus ad exemplum ponuntur.
- 14 Præda similis repetita, etiam si homicidium non sequatur, eadem pœna punitur.
- 15 Aule decisio in grassatorem reiterantem.
- 16 Grassator semel reiterans crimen pœna capitali coercendus.
- 17 Grassatio unica ingentis quantitatis pœna capitali plecti debet.
- 18 Grassatio excedens summam quinque millium maravedinorum capite punitur.
- 19 Furtum magnum an puniri capitaliter possit à pluribus dubitatur.
- 20 Furtum simplex magnæ quantitatis puniri potest capitaliter.
- 21 Furtum qualificatum magne quantitatis puniri debet capitali pœna.
- 22 Furtum magnum, seu grassatio ingentis summe, facta in itinere, ultimo supplicio puniri debet.
- 23 Subripiens pecuniam fisci capite punitur.
- 24 Furtum pecunie fiscalis lœse majestatis crimen includit, saltem in secundo capite.
- 25 Deciso supremi Senatus.
- 26 Grassationis auctor questioni suppositus, & negans, si postea convidus fuerit, an pœna capitali plectendus.
- 27 Grassatio si semel fiat absque qualitate aggravante, an pœna capitali puniatur.
- 28 Commutatio pœne in hoc casu fieri

- feri potest, & sic praxi recipi-
tum est.
29 *Decisio Aulae pœnam in his ter-
minis commutando.*
30 *De piratis atque cursoriis, qui
in mari latrocinia exercent dis-
putatio remittitur ad secundam
partem harum Controversiæ.*

L Atrociniæ, atque grassationis cri-
men frequentissimum ubique esse
solet, ob quod à Doctoribus de cri-
minibus tractantibus plura tradita,
atque disputata passim reperitur: qua-
re omisis vulgaribus principiis hujus
materiæ, tanquam tyronibus noti, tan-
tum specialia quædam scribere decre-
vi, ut praxis nostra Aulæ ab omnibus
percipiat.

Latronis nomen plerique intelli-
gunt propriè significare illum qui
præda causâ viatores, in silvis, nemori-
bus, & itineribus insidiatur, bonis
violentet spoliat, & vitam nequiter
admit; ita ut necessarium sit, quod
concurrant rapina, & homicidium
quod inferunt ex Textu in leg. capi-
tium, Paragraph. famosos, Digest. de
pœn. Hujus opinionis fuit Jodoch. in
praxi, capite octagesimo sexto, ex nu-
mero primo, qui decem & octo Textus
sacrae paginæ, juris Cæsarei, & Pon-
tifici adducit ad comprobationem,
quorum plures refert Carpzovius in
præc. crimin. parte prima, questione vi-
gesima secunda, numero quinto. Sed Ac-
cursus in Autb. sed novo jur. Codice de
serv. fugit, latronem famosum credi-
dit cum qui solitus sit furari. Deci-
pitur namque, quia aliud est esse famo-
sum furem, & aliud famosum la-
tronem, ut notat accurate nostras Don
Joannes Vela de delict. prima parte,
capite duodecimo, numero vigesimo se-
cundo. Alii latrones à grassatoribus
distinguunt in eo, quod latro sit qui
vitam cum bonis admittit. dicit. leg. ca-
pitalium, Paragraph. famosos. Grassa-
tores vero, qui itineribus ferro viato-
res aggrediuntur, & bonis spoliant,
ut in eadem leg. capitalium, Paragraph.
grassatores habetur, ubi dicitur quod
proximi latronibus sunt, & sic norant
passim Doctores. Sed quia ratione pro-

ximitatis, vel ratione substantiae unum
& idem crimen videtur; nam ferro
aggredi viatores, idem in substantia
est, ac interimere, cum ex aggressio-
ne hujusmodi vulnera procedant, &
ex eis neces, & violentia in utroque
casu æqualiter sequantur, communiter
Doctores tenent, quod hodie pati-
punctum punitur.

Ad cuius rei comprobationem sup-
ponendum est, quod in propria si-
gnificatione Latini sermonis, idem
Latro, atque Grassator sonat. Nam
licet ab initio *Latros*, nomen ex
eis sit, quæ in sua origine institu-
ta fuerunt ad bonum significandum,
postea per invidiam, aut ironi-
am, ad malum applicata reperiuntur.
Quia latrones antiquitus dice-
bantur milites, qui mercede milita-
rent, quasi servientes, sumpta deriva-
tione à verbo Græco *λατρεῖν*, quod est
servitus, vel à latere, quia plerum-
que latera Imperatorum, sive Regum
stipabant, & prope eos excubave-
solebant. Quod probat Festus Pompei.
libro decimo & 17. Varro de ling. La-
tin. libro sexto. Alexander ab Alexan-
dro libro sexto dier. genial. capite vi-
gesimo secundo, & ibi Tiraquel. Briflo-
nius de verborum significatione, Bre-
chæus, & Geddeaus in leg. hostes 118.
Digest. de verborum significatione, Ser-
vius in II. Æneidos Virgilii, Calvi-
nus in lexic. juris, verbo latrones, &
Doctorissimus Pater Zerda in 12. Ænei-
dos in princ. notat. decima, sed postea
latrones dicti qui in silvis, nemori-
bus & itineribus grassantur, vel quia
latera stipata ferro habent, vel quia
de latere viatores insidiatur, aggredi-
untur, spoliant, atque interrimunt;
sive quia latenter eos expectant. Sic
Sext. Pompei. ubi proxim. ibi: latrones
eos antiqui dicebant qui conducti milita-
bant: at nunc viarum obsessores dicun-
tur, quod à latere adoruntur, vel quod
latenter insidiatur. Varro dicit libro
sextῳ, ibi: latrones dicti à latere qui
circum latera habebant ferrum, quos
postea à stipatione stipatores appellauint,
& qui conducebantur mercede. Ab eo
veteres Poëtae nonnunquam milites appel-
lanti latrones, quod item uti milites et
ferro, aut quod latenter ad insidiias facie-
das. Quæ confirmat Dionysius Gotha-

fredus in not. ad eosd. & quanquam
latrones etiam vocentur à Principi-
bus ii quos invadentes purpuræ ne-
caverunt, ut tradit Fla. Vopiscus in vit.
Firm. & eo relato Jacobus Gothofredus
in leg. sentiat latro 14. Codice Theo-
dosia. de bon. proscript. ad fin. hoc abusivè
est, & propria significatio predicta.

Ex his resultat, quod licet ipse Car-
provius dict. questione viigesima secun-
da, numero primo, & sequentibus, re-
neat quod latrones sunt, qui aperto
marte viatores aggrediuntur, obstat
ipsa ratio derivationis, quia sive à la-
tere, sive à latendo defumatur, la-
trones sunt, qui per insidias, & frau-
des viatores spoliant, ut bene de mo-
re, notat Jacobus Cujacius in dict. leg.
centesima decima-octava, Digest. de ver-
borum significatione. Quod comproba-
tur ex his quæ scriptis Ammian. Mar-
cell. libro viigesimo septimo rerum gra-
ssorum, numero decimo-nono, ibi: ad-
hibitis semiernibus paucis, quos diæm-
itas appellant, usum grassatorum cuneum,
si patuerit facultas adoriri conatus, per
angustum quandam transiens anfractum,
ad inevitabiles venit insidias, & ibi
cum his confessus est quos ducebat. Tra-
dat enim de Mulonio ad eos perfec-
quendos progresso) Tali successu latro-
nes pretruidos, palantesque, per varia
confidentius imperfectis aliquibus, ad la-
tebrosa montium saxa, que incolunt exca-
ta tandem capie contrahunt. Et licet
certo certius sit, quod plerumque la-
trones viatores interficiunt, vel ut
pecunias occultas extorquent, vel ut
resistentes doment, spoliisque, præ-
cipuum illorum Icopus præda est, ut
docent Jul. Clarus Paragraph. fin. qua-
stione trigesima, numero decimo quarto,
Tiberius Decian. libro sexto tractat.
crimin. capite viigesimo octavo, numero
secundo, & libro nono, capite viigesimo
nono, numero sexto, & septimo. Peguer.
decisione quadragesima, numero tertio, &
sequentibus, Petrus Gregorius libro tri-
gesimo septimo Syntagm. capite nono, nu-
mero nono, Farinacius questione centesi-
ma sexagesima-sexta, num. decimo-quar-
to, Menochius de arbitr. casu ducen-
tesimo nonagesimo-quinto numero decimo
quarto, Caball. de homicid. numero qua-
dringentesimo decimo sexto, Sebastianus
Guazinus defens. prima, capite trigesi-
mo octavo, numero trigesimo-tertio. Mar.
Giurba consil. nonagesimo, numero duo-
decimo, Antonius Matthæus libro qua-
dragesimo septimo Digest. titulo secun-
do, capite tertio, numero primo. Mat-
thias Berliquius practicab. tomo quarto,
conclusion. viigesima, numero quinto, cum
sequentibus, qui omnes latrones, &
grassatores pro eidem tenent, & ea-
dem pœna puniendos docent. De jure
nostro nulla reperitur facta differentia
inter eum qui viatores insidiatur in iti-
neribus, ratione præde tantum, & ra-
tione interficiendi etiam, ut patet ex
leg. 18. titulo decimo-quarto, part. septima,
& ex leg. septuagesima quinto. syl. quam
de latrone, & grassatore interpretatur
Christoph. de Paz ibid. numero quarto,
& sic tenent ex nostris Dominus
Covarruvias libro secundo, Var. capite
nono, numero septimo, & libro quarto,
capite quinto, in princ. Antonius Go-
mez libro tertio, Var. capite quinto, nu-
mero decimo, Vela de delict. dict. parte
prima, capite duodecimo, numero vi-
gesimo-secondo, Azcvedo in leg. septi-
ma, titulo undecimo, libro octavo, re-
copil. numero centesimo-septimo, & in leg.
octavo, numero decimo, Dominus Gre-
gorius Lopez in dict. leg. decima octava,
glossa 5. & 6. Villadiego in leg. 12.
titulo secundo, libro septimo, for. judic.
numero quinto & sexto, Gutierrez in
præc. crimin. questione centesima-quin-
quagesima sexta, numero quarto, & Pi-
chardos in manuuct. ad praxim, par-
te tertia, Paragraph. quarto, numero se-
xagesimo quarto, sive enim occidunt,
sive non, dum in itineribus viatores
insidiatur, & spoliunt, apud nos
saltatores dicuntur, & pari pœna pu-
niendi sunt. Derivato nomine a saltu,
quia inter saltus, & silvas latent, ut tra-
dit Sebastianus Covarruvias in the-
saur. verb. saltar, nulla facta distinc-
tione inter latronem, & grassatorem;
inte occidentem, vel non occiden-
tem, ut omnes ii Doctores Hispani te-
nent.